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Anotace

Předkládaná diplomová práce pojednává o elektromagnetickém návrhu synchronního

stoje s vyniklými póly dle zadaných parametrů. Dále se tato práce zabývá vinutím statoru a

zjištěním možného počtu paralelních větví. V CAD programu je nakreslen příčný a podélný

řez navrženého synchronního stroje.
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Abstract

This graduation thesis deals with electromagnetic design of a salient pole synchronous

machine according to set parameters. The thesis is also focused on stator winding and finding

possible number of parallel branch circuits. There are drawings of longitudinal and cross

sections of the designed synchronous machine made in CAD.
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Úvod

Ve své předkládané diplomové práci popisuji synchronní stroj s vyniklými póly –

hydroalternátor. Jedná se o typ stroje, který je důležitý pro výrobu elektrické energie. Pro

pohon tohoto stroje se používá několika typů turbín, instalovaných ve vodních elektrárnách.

Řeším zde elektromagnetický návrh synchronního stroje s vyniklými póly dle

zadaných parametrů. Dále zde popisuji statorové vinutí stroje, jeho výpočty rozměrů,

schémata a nákresy. Zároveň je zde výpočet a nákres řezu drážky statoru.

V závěru diplomové práce jsou technické výkresy příčného a podélného řezu

navrženého synchronního stroje, které jsem nakreslil v programu AutoCAD.
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Seznam symbol ů

Symbol Název Jednotka
A obvodová proudová hustota A.m-1

a přesahující část pólového nástavce mm

a šířka krčku kladiva m

an předběžná šířka budící cívky mm

ass počet dvojic paralelních větví -

a≈ počet paralelních větví -

Bjr magnetická indukce ve jhu rotoru T

Bjs magnetická indukce ve jhu statoru T

Bp magnetická indukce v pólu T

Bδ magnetická indukce T

b šířka spodní části kladiva m

bc šířka budící cívky m

bč šířka čela mm

bd šířka drážky mm

bn šířka pólového nástavce m

bp šířka pólu m

bv šířka holého vodiče mm

bvi šířka izolovaného vodiče mm

C Essonův činitel V.A.min.m-3.ot-1

C1 činitel zákl. harm. mag. indukce ve vzduch. mezeře -

Cd1 deformační činitel magnetického napětí v podélné ose -

Cq1 deformační činitel magnetického napětí v příčné ose -

c vzdálenost mezi čely mm

c výška krčku kladiva m

cos φ účiník -

D1 vnitřní průměr statoru (induktu) m

Dh průměr hřídele v nejširším místě m

Dje vnější průměr statoru m

Dt průměr tyče mm

d výška rozšířené spodní části kladiva m

dh průměr hřídele v nejužším místě m
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Symbol Název Jednotka
E vyložení čel mm

F'a magnetické napětí reakce kotvy A

Fb magnetické budící napětí A

Fc odstředivá síla cívky budícího vinutí N

Fcc součet odstředivých sil N

Fcc1 odstředivá síla na jeden pól N.m-1

Fd1 amplituda zákl. harm. mag. napětí v podélném směru A

Fn odstředivá síla pólového nástavce N

Fp odstředivá síla pólu N

Fq1 amplituda zákl. harm. mag. napětí v příčném směru A

Fδ magnetické napětí ve vzduchové mezeře A

f frekvence Hz

g celkový počet vodičů v drážce nad sebou -

h0 výška můstku drážky mm

h0 výška krčku mm

h1 výška klínu drážky mm

h2 hloubka drážky bez klínu mm

hc výška budící cívky m

hd hloubka drážky mm

hjr výška jha rotoru m

hjs výška jádra induktu m

hn výška pólového nástavce m

hp výška pólu m

hv výška holého vodiče budícího vinutí mm

hvi výška izolovaného vodiče budícího vinutí mm

I1 fázový proud A

I2 proud v pólovém nástavci A

I2t proud v tlumící tyči A

Ib budící proud A

i počet paketů -

ik počet chladících kanálů -

K konstanta závislá na napětí -
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Symbol Název Jednotka
k překladové číslo -

kc Cartérův činitel (celkový) -

kcd Cartérův činitel (respektující vliv drážkování) -

kck Cartérův činitel (respektující vliv ventilačních kanálů) -

kcu činitel zvýšení elektrického odporu -

kfe činitel plnění železa -

kh součinitel -

ko činitel povrchových ztrát -

kvν činitel vinutí ν té harmonické -

L celková délka induktu m

Lp délka pólu m

Lr délka rotoru m

lbe vnější obvod budící cívky m

lbs střední délka závitu budící cívky m

lč délka čela m

le efektivní délka stroje m

lp délka střední siločáry pólu m

lr délka střední siločáry jha rotoru m

ls délka střední siločáry jha statoru (induktu) m

lv délka vodiče m

m počet fází -

mc hmotnost cívky budícího vinutí kg

mn hmotnost pólového nástavce kg

mp hmotnost pólu kg

m' matematický počet fází -

mFej hmotnost jádra statoru kg

mFez hmotnost zubů statoru kg

Nb počet závitů budící cívky -

N'p1 počet závitů v jedné poloze -

Ns počet závitů jedné fáze v sérii -

Nt počet tyčí na pól -

n otáčky ot.min-1
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Symbol Název Jednotka
ns počet segmentů -

nd počet vodičů v drážce -

np počet poloh budící cívky -

ns počet segmentů -

O2pc ochlazovací povrch všech cívek m2

o délka oka mm

P činný výkon W

∆P ztráty celkové W

∆Pcu1 ztráty ve vinutí statoru W

∆Pcub ztráty v budícím vinutí W

∆PFej magnetické ztráty ve jhu W

∆PFez magnetické ztráty v zubech statoru W

∆Pm mechanické ztráty W

∆Pp povrchové ztráty W

∆Ppříd přídavné ztráty W

∆pFe ztrátové číslo plechů W.kg-1

p počet pólpárů -

2p počet pólů -

Q počet drážek induktu -

Qf počet drážek na jedné fázi -

Qp počet drážek na pól -

Qpř počet drážek na překlad -

q počet drážek na pól a fázi -

R střední poloměr ohybu čela mm

Rb/75 odpor všech cívek budícího vinutí Ω

R1/20 elektrický odpor při 20°C pro střídavý proud Ω

R'1/20 elektrický odpor při 20°C pro stejnosměrný proud Ω

R1/75 elektrický odpor při 75°C pro střídavý proud Ω

r vnitřní poloměr ohybu čela mm

rc poloměr cívky budícího vinutí m

rn poloměr pólového nástavce m

rp poloměr pólu m
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Symbol Název Jednotka

S zdánlivý výkon VA

S1 skutečný průřez jednoho vodiče mm2

Scu1 průřez vodiče vinutí statoru mm2

Scub skutečný průřez vodiče budící cívky mm2

S'cub průřez vodiče budící cívky mm2

St průřez tyče mm2

šk šířka kanálu m

šp šířka paketu m

td1 mezidrážková rozteč mm

td2 drážková rozteč tyčí mm

tkc tloušťka kostřičky budící cívky mm

tp pólová rozteč m

U sdružené napětí V

Ub budící napětí V

Uf fázové napětí V

u počet cívek v jedné drážce -

uR úbytek napětí na ohmickém odporu %

uσ úbytek napětí na rozptylové reaktanci %

Vc objem cívky budícího vinutí m3

Vn objem pólového nástavce m3

Vp objem pólu m3

v obvodová rychlost rotoru m.s-1

Xσ rozptylová reaktance statorového vinutí Ω

x výběh cívky z drážky mm

xd hodnota nesycené synchronní reaktance %

xσ hodnota rozptylové reaktance %

y délka osy vinutí mezi okem a výběhem z cívky mm

y1d cívkový krok -

y1 přední cívkový krok -

y2 zadní cívkový krok -

yk komutátorový krok -

zi šířka zubu mm
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Symbol Název Jednotka
oteplení cívky °C

α činitel pólového krytí -

α součinitel přestupu tepla W.°C.m2

αč úhel sklonu čel vinutí °

β poměrné zkrácení kroku -

δ velikost vzduchové mezery mm

η účinnost %

λ štíhlostní poměr -

ξ činitel přídavných ztrát -

ρcu měrný odpor mědi Ω.m.mm-2

ρcu hustota mědi kg.m-3

ρFe hustota železa kg.m-3

σA skutečné namáhání kladiva MPa

σcu1 proudová hustota ve statorovém vinutí A.mm-2

σcub proudová hustota vodiče budící cívky A.mm-2

σdov dovolené namáhání kladiva MPa

σmax maximální namáhání kladiva MPa

σt proudová hustota A.mm-2

Φ magnetický tok Vs

ω otáčivá rychlost m.s-1

Cubϑ∆
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1 Synchronní stroj

Synchronní stroje jsou elektrické stroje točivé.

Název těchto strojů je odvozen od rychlosti rotoru a


[…]


kg,,Vm Fepp 28215780002760 =⋅=⋅= ρ (152)

Hustota mědi:

3/8900 mkgCu =ρ

Hmotnost cívky budícího vinutí:

kg,,Vm Cucc 19419890004710 =⋅=⋅= ρ (153)

Poloměr pólového nástavce (měřeno od středu stroje):

m,,,
,

h
D

r nn 8300560
3

2
020

2

781

3

2

2
1 =







 ⋅+−=






 ⋅+−= δ (154)

Poloměr pólu (měřeno od středu stroje):

m,,,,
,

hh
D

r pnp 73301620
2

1
0560020

2

781

2

1

2
1 =







 ⋅++−=






 ⋅++−= δ (155)
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Poloměr cívky budícího vinutí (měřeno od středu stroje):

m,,,,
,

hh
D

rr pnpc 73301620
2

1
0560020

2

781

2

1

2
1 =







 ⋅++−=






 ⋅++−== δ (156)

Rychlost otáčení rotoru:

18362
60

600
2 −⋅=⋅= sm,πω (157)

13967583622121 −⋅=⋅=⋅= sm,,,,max ωω (158)

Odstředivá síla pólového nástavce:

N,,,rmF maxnnn 515225396758302109 22 =⋅⋅=⋅⋅= ω (159)

Odstředivá síla pólu:

N,,,rmF maxppp 89702439675733028215 22 =⋅⋅=⋅⋅= ω (160)

Odstředivá síla cívky budícího vinutí:

N,,,rmF maxccc 174667339675733019419 22 =⋅⋅=⋅⋅= ω (161)

Součet odstředivých sil:

NFFFF cpncc 31589221746673897024515225 =++=++= (162)

Odstředivá síla na jeden pól:

m/MN,m/N
,L

F
F

p

cc
cc 28733287120

9610

3158922
1 ==== (163)

Volba rozměrů kladiva

Rozměry kladiva jsem zvolil dle normalizovaných rozměrů uvedených v tabulce 9.6,

kde pro vypočtenou odstředivou sílu na jeden pól dle vztahu 163, tomuto odpovídá provařená

rybina č. 5, která má dovolené zatížení m/MN,Fcc 34031 = [5, str. 566].
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Šířka krčku kladiva:

m,a 0380=

Šířka spodní části kladiva:

m,b 0700=

Výška krčku kladiva:

mc 058,0=

Výška rozšířené spodní části kladiva:

md 032=

Obr. 12 Rozměry kladiva

Dovolené namáhání kladiva:

( ) MPadov 150120÷=σ

Skutečné namáhání kladiva:

dov
cc

A a

F σσ ≤= 1 (164)

dovA MPa,
,

, σσ ≤== 586
0380

2873
(165)
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Maximální namáhání kladiva:

dov

cc
max

MPa,
,

,,

,

,,

,

,

d

ab

d

ab

a

F

σ

σ

〈=







































⋅








 −⋅
++

⋅








 −⋅
⋅=

=













































 −⋅
++








 −⋅
⋅=

82124
03204
2

03800700
3

1
03204
2

03800700
3

0380

2873

4
2

3
1

4
2

3

2

2

1

(166)

5.3 Návrh tlumícího vinutí

Výška krčku:

volím mm,h 520 =

Proud v pólovém nástavci:

A,,,A,tI p 49246291820559070202 =⋅⋅⋅=⋅⋅⋅= α (167)

Počet tyčí na pól (s ohledem na velikost a další parametry pólu):

volím 7=tN

Proud v tlumící tyči:

A
N

I
I

t
t 703

7

49242
2 === (168)

Průřez tyče:

22 2117
6

703
mm,

I
S

t

t
t ===

σ
(169)

Proudová hustota:

volím 26 mm/At =σ
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Průměr tyče:

mm,,,S,D tt 4142117331331 =⋅=⋅= volím mmDt 15= (170)

Vzdálenost mezi středem krajní tyče a bočními stranami pólového nástavce:

volím mmz 25=

Drážková rozteč tyčí:

mm,
N

zDb
t

t

tn
d 354

17

25215391

1

2
2 =

−
⋅−−=

−
⋅−−

= (171)

Navržené tlumícího vinutí jsem graficky znázornil na obr. 9.

5.4 Příčný a podélný řez stroje

Na základě informací získaných z provedených výpočtů jsem mohl sestrojit navrhovaný

synchronní stroj.

V programu AutoCAD jsem schematicky nakreslil příčný a podélný řez navrhovaného

synchronního stroje. Technické výkresy s výše uvedenými řezy stroje jsou součástí přílohové

části mé diplomové práce (přílohy 15. a 16.).
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Závěr

Ve své diplomové práci jsem provedl elektromagnetický návrh synchronního

generátoru dle zadaných parametrů. Vypočetl jsem, že účinnost stroje je 97,1 %.

Dále jsem vypočetl parametry vinutí statoru, určil jsem počet paralelních větví každé

fáze 2=≈a , průřez vodičů, počet závitů v cívce a rozměry izolace. Součástí této části bylo i

navržení drážky statoru. Navrhl jsem otevřené drážky tvaru M.

V poslední části této práce jsem schematicky nakreslil v programu AutoCAD příčný a

podélný řez navrhovaného stroje v měřítku 1:20. Tímto jsem si ověřil správnost předchozích

výpočtů rozměrů částí stroje, které jsem aplikoval při kreslení technických výkresů.

Toto téma diplomové práce mi pomohlo rozšířit si vědomosti týkající se elektrických

strojů.
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Příloha č. 2

Určení obvodové proudové hustoty a indukce ve vzduchov é mezeře
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 v podélné ose v příčné ose

Návrh synchronního stroje s vyniklými póly Bc. Zdeněk Švec 2012

8
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Činitel základní harmonické magnetické indukce Činitel tvaru magnetického toku
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Určení intenzity magnetického pole ve statoru
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Příloha č. 10
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Tingleyho schéma vinutí
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