## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Návrh synchronního stroje s vynikými póly
Student: Bc. Zdeněk ŠVEC Std. číslo: E10N0020K
Oponent: Ing. Karel Hruška

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 23
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná diplomová práce se zabývá návrhem synchronního hydroalternátoru. Práce zcela vyhovuje zadání, poněkud nevhodné pro technický text je však použití nominativu singuláru. Vztahy (17), (18) a (19) pak pracují s hodnotou počtu drážek na pól a fázi, která by měla být ve všech případech shodná, ve vztahu 18 se vyskytuje překlep ( $q=3.6$ namísto 3.2) a ve vztahu (19) je dosazena hodnota z předchozí iterace, což však nemá vliv na návrh stroje, neboť vypočtená veličina se dále nepoužívá.

### Dotazy oponenta k práci:

Při výpočtu magnetického obvodu stroje volíte činitel plnění železa $k_{Fe}=0.92$ . Co ovlivňuje velikost tohoto činitele a jakých hodnot může nabývat?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.5.2012

.....
podpis oponenta práce